² Cfr. F. CALASSO, *Gli ordinamenti giuridici del Rinascimento medievale*, Milano, 1953, p. 239, 257; resta fondamentale R. ORESTANO, *Il «problema delle persone giuridiche» in diritto romano*, I, Torino, 1968, specie p. 32-38. Considerazioni anche in C. ZENDRI, "Universitas": la dottrina dei "corpi" nel pensiero di Ulrich Zasius (1461-1535), in P. NERVI (a cura di), *Dominii collettivi e autonomia*, Atti della V Riunione Scientifica (Trento, 11-12 novembre 1999), Padova, 2000, p. 207-245: 231.

³ *Dig.* I, 1, 1, 2.

Huius studii [cioè nello studio del diritto] duae sunt positiones, publicum et privatum. publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem.

La Glossa, condensando una secolare tradizione interpretativa, non ha mancato di mettere in relazione questo passaggio con un altro, immediatamente successivo, secondo cui «publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit»⁴. Quindi, se il diritto pubblico è costituito «ad statum conservandum ne pereat», e posto che «publicum ius sit in sacris et similibus, et hoc etiam in qualibet villa fiat», ci si deve chiedere se tale diritto pubblico «pertinet ad statum rei Romanae tantum?». Accursio non aveva avuto dubbi nel negarlo, allargando il campo⁵:

Publicum.] Ad statum conservandum ne pereat. sed cum publicum ius sit in sacris et similibus, et hoc etiam in qualibet villa fiat, qualiter pertinet ad statum rei Romanae tantum? dic quod villam quamlibet conservari, et ibi talia fieri, pertinet ad civitatem Romanam: cum non esset perfecta, nisi ex suis partibus constaret ... nec placet, quod dicas publici appellationem ad alia loca referri, quam Romanae civitatis.

D'altro canto, un altro luogo celebre delle Pandette, la *l. Eum qui vectigal* del titolo *De verborum significatione*, aveva affermato chiaramente il carattere privatistico delle *civitates*⁶:

Eum qui vectigal populi Romani conductum habet, 'publicanum' appellamus. Nam 'publica' appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit: civitates enim privatorum loco habentur.

Per quanto la Glossa abbia riconosciuto che le singole comunità «quandoque tamen privatorum loco non habentur»⁷, tuttavia questo non intacca l'importanza e la portata del principio poc'anzi ricordato, che

⁴ *Ibidem*.

⁵ Cfr. gl. «Publicum», ad *l. Iuri operam*, ff. *De iustitia et iure* (Dig. I, 1, 1).

⁶ *Dig. L, 16, 16*.

⁷ Cfr. gl. «Habentur», ad *l. Eum qui vectigal*, a D. *De verborum significatione* (Dig. L, 16, 16).